
UBND TỈNH NINH THUẬN 

SỞ XÂY DỰNG 
 

Số:          /QĐ-SXD  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Ninh Thuận, ngày      tháng 12 năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Công bố Đơn giá nhân công xây dựng công trình; Giá ca máy và thiết bị thi 

công xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận 
       

GIÁM ĐỐC SỞ XÂY DỰNG TỈNH NINH THUẬN 

Căn cứ Luật Xây dựng năm 2014; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;  

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính phủ Sửa 

đổi, bổ sung một số Điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước 

của Bộ Xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về 

quản lý chi phí đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Thông tư số 11/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021 của Bộ trưởng Bộ 

Xây dựng hướng dẫn một số nội dung xác định và quản lý chi phí đầu tư xây 

dựng; 

Căn cứ Thông tư số 13/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021 của Bộ trưởng Bộ 

Xây dựng hướng dẫn phương pháp xác định các chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật và đo 

bóc khối lượng công trình;  

Căn cứ Thông tư số 14/2023/TT-BXD ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ 

Xây dựng sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 11/2021/TT-BXD ngày 

31 tháng 8 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn một số nội dung 

xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng 

Căn cứ Quyết định số 83/2022/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng tỉnh Ninh Thuận; 

Căn cứ văn bản số 5402/UBND-KTTH ngày 07/10/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc chấp thuận chủ trương ủy quyền cho Sở Xây dựng công 

bố Đơn giá nhân công xây dựng, giá ca máy và thiết bị thi công, giá thuê máy 

và thiết bị thi công xây dựng; 

Căn cứ kết quả cuộc họp ngày 27/12/2024; Ý kiến các cơ quan đơn vị. 

Theo kết quả khảo sát, tính toán của Công ty TNHH Phần mềm xây dựng 

Bắc Nam và đề nghị của Trưởng phòng Quản lý Hoạt động xây dựng và Hạ 

tầng kỹ thuật. 

 



2 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này các Bảng giá: 

1. Phụ lục 1: Đơn giá nhân công xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh 

Ninh Thuận. 

2. Phụ lục 2: Giá ca máy và thiết bị thi công xây dựng công trình trên địa 

bàn tỉnh Ninh Thuận. 

Điều 2. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh: Đơn giá nhân công; Giá ca máy và thiết bị thi 

công xây dựng công trình công bố kèm theo Quyết định này là cơ sở để các cơ 

quan, tổ chức, cá nhân có liên quan sử dụng trong việc lập, thẩm tra, thẩm định, 

phê duyệt, quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình. 

2. Đối tượng áp dụng:  

Quyết định này áp dụng đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan 

đến quản lý chi phí đầu tư xây dựng các dự án sử dụng vốn đầu tư công, vốn 

nhà nước ngoài đầu tư công, dự án PPP.  

Khuyến khích các tổ chức, cá nhân áp dụng Đơn giá nhân công xây dựng, 

Giá ca máy và thiết bị thi công xây dựng công trình này để thực hiện quản lý chi 

phí đầu tư xây dựng hoặc xác định chi phí đầu tư xây dựng làm cơ sở thực hiện 

nghĩa vụ tài chính đối với Nhà nước của các dự án sử dụng nguồn vốn khác. 

Điều 3. Xử lý chuyển tiếp 

1. Việc cập nhật chi phí đầu tư xây dựng theo hệ thống định mức xây 

dựng, giá xây dựng, các phương pháp xác định chi phí đầu tư xây dựng sau 

ngày Quyết định này có hiệu lực được thực hiện như sau:  

a) Tổng mức đầu tư xây dựng đã thẩm định hoặc phê duyệt thì không 

phải thẩm định hoặc phê duyệt lại. Chủ đầu tư tổ chức xác định dự toán xây 

dựng theo hệ thống định mức xây dựng, giá xây dựng, các phương pháp xác 

định chi phí đầu tư xây dựng đã được ban hành, công bố theo quy định; 

b) Dự toán xây dựng đã thẩm định hoặc phê duyệt thì không phải thẩm 

định hoặc phê duyệt lại; 

c) Các gói thầu chưa phát hành hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu trước ngày 

Quyết định này có hiệu lực thì chủ đầu tư tự thực hiện việc cập nhật dự toán gói 

thầu để xác định lại giá gói thầu trong kế hoạch lựa chọn nhà thầu đã được phê 

duyệt, làm cơ sở lựa chọn nhà thầu theo quy định của pháp luật về đấu thầu.  

d) Các gói thầu đã phát hành hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu nhưng chưa 

đóng thầu thì chủ đầu tư xem xét, quyết định việc cập nhật dự toán gói thầu để 

xác định lại giá gói thầu làm cơ sở lựa chọn nhà thầu theo quy định của pháp 

Luật về đấu thầu. Trường hợp đã đóng thầu, thực hiện theo nội dung hồ sơ mời 



3 
 

thầu, hồ sơ yêu cầu, hồ sơ dự thầu, hồ sơ đề xuất; không phải cập nhật lại giá 

gói thầu; 

đ) Trường hợp cần thiết, người quyết định đầu tư, chủ đầu tư quyết định 

việc cập nhật, thẩm định, phê duyệt lại tổng mức đầu tư xây dựng tại điểm a 

khoản này; dự toán xây dựng tại điểm b khoản này theo thẩm quyền; 

e) Trường hợp cập nhật, xác định lại tổng mức đầu tư xây dựng, dự toán 

xây dựng quy định tại điểm đ khoản này hoặc xác định lại giá gói thầu xây dựng 

quy định tại điểm c, d khoản này làm vượt tổng mức đầu tư xây dựng, dự toán 

xây dựng đã phê duyệt, thì việc thẩm định, phê duyệt tổng mức đầu tư xây dựng 

điều chỉnh, dự toán xây dựng điều chỉnh thực hiện theo quy định hiện hành. 

2. Quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị 

phản ánh bằng văn bản về Sở Xây dựng để được hướng dẫn hoặc điều chỉnh cho 

phù hợp. 

Điều 4. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2025. 

2. Quyết định này thay thế Quyết định số 4549/QĐ-SXD ngày 

25/12/2023 của Sở Xây dựng Ninh Thuận về việc Công bố Đơn giá nhân công; 

Giá ca máy và thiết bị thi công xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh Ninh 

Thuận. 

3. Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các Ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân 

tỉnh; Cục trưởng Cục thuế tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

 

 

Nơi nhận:                   
- Như Điều 4; 

- Bộ Xây dựng (báo cáo); 

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- GĐ, PGĐ(N.V.Vinh); 

- Website Sở Xây dựng;  

- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 Lê Phạm Quốc Vinh 

            


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T17:09:10+0700
	HÀ NỘI
	Lê Phạm Quốc Vinh<vinhlpq@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-12-31T17:09:02+0700


		2024-12-31T17:09:14+0700


		soxd@ninhthuan.gov.vn
	2024-12-31T17:14:04+0700




